3AKOH

3A IPPKABHUOT HHCIIEKTOPAT 3A
JIOKAJIHA CAMOYIIPABA

»Ciryk0eH BecHHK Ha Peny0iuka Makegonnja“
6p.158/2010, 187/2013, 43/2014 n 64/2018.

L. OIIIOTU OAPEABU
IIpeamer Ha ypenyBame

Ynen 1
Co ypenyBaar
opranm3anyjara Ha [[p>kaBHUOT MHCIIEKTOPAT 3a JIOKaJTHA

OBO] 3aKOH ce HAJIC)KHOCTA U
caMoOyIipaBa, BHJOBUTC W IIOCTAIlKaTa 3a BpPUICHETO
WHCIIEKIIMCKN HAJ[30p, OBJIACTYBambaTa Ha HHCIIEKTOPUTE,
copaboTKaTa CO OpraHuTe Ha JAp)KaBHATa

rpafanuTte u Apyru GU3MYKU U TIPaBHU JIHIIA.

yIpasa,

Ilex na 3akonort

Yuen 2
Lenra Ha 0BOj 3aKOH € Aa ce 00e30enu MmoeeKTUBEH,
noe(uKaceH 1 MPaBHO PErYIMpaH CUCTEM Ha Ha/30p HaJ
3aKOHUTOCTa Ha TMPOMUCUTE HA OMIUTHHUTE, TIPajoT
Ckomje u ommruHuTe Bo rpagor Ckomje (BO
HATaMOILIHUOT TEKCT: OMIUTHHH) U 32 yHaIlpelyBame Ha
HUBHATa 3aKOHHUTOCT.
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LIGJI

PER INSPEKTORATIN SHTETEROR TE
VETADMINISTRIMIT LOKAL 1.
DISPOZITA TE PERGJITHSHME

Gazeta zyrtare e Republikés sé Magedonisé
Nr. 158/2010, 187/2013, 43/2014 dhe 64/2018.

I.DISPOZITAT E PERGJITHSHME

Lenda e rregullimit

Neni 1
Me kete ligj rregullohen kompetenca dhe organizimi i
Inspektoratit Shteterore té Vetadministrimit Lokal, llojet
dhe procedura e kryerjes sé mbikeqyrjes inspektuese,
autorizimet e inspektoreve, bashkepunimi me organet e
administrates shteterore, qytetaret dhe personat tjere
fizike dhe juridike.

Qellimi i Ligjit

Neni 2

Qellimi i ketij ligji eshte té sigurohet sistem mé efektiv,
mé efikas dhe sistem juridikisht i rregulluar pér
mbikeqyrje té ligjshmerise dhe rregullave té komunave,
qytetit té Shkupit dhe komunave né qytetin e Shkupit (né
tekstin e metejshem: komuna) dhe pér perparimin e
ligjshmerise sé tyre. Kuptimi i shprehjeve té perdorura né
kete ligj.



Yien 3
OnnesiHu M3pa3u ynorpedeHu BO 0BOj 3aKOH Io MMaat
CJIETHOBO 3HAYEH€:

1. ,IIponucu Ha onmmTuHaTa,, C€ CTaTyT Ha OMILUTHHATA,
IporpaMu, MJIAHOBHU, OMJIYKH, PEIICHH]a, 3aKIy4OIH H
JIpPYrd OIIITH AaKTH IITO TH JIOHECYyBa COBETOT Ha
ONIITMHATA W AaKTUT€ CO KOU CE€ BOCIOCTAaBYBa
MET'yOIIIITHHCKA COpa0dO0TKa, KAKO U KOHKPETHUTE aKTH
IITO TW JOHECYBa TPaJOHAYAIHUKOT Ha ONIITHHATa 3a

H3BpIIYBAKLE HA aKTUTE HA COBCTOT Ha OIIIITHHATA,

2. ,,Hamzop* e Haa30p HAZl 3aKOHUTOCTA HA MPOMKUCHUTE HA
OMIITUHUTE KOj TO BpIIK MHCIEKTOpaTOT BO CMHUCIA HA
3aKOHOT 3a JIOKaJTHaTa cCaMOyIpaBa U M0 WHUIMjaTUBU HA
bu3NYKY U TIPaBHU JINIIA;

3. ,,JIHCIeKIIMCKU HAA30p‘‘ € Ha/JA30p HaJ MOCTamkKara 3a
JIOHECYBamhE MIPOITHCHUTE KOj
MHCIIeKTOpaToT ro BPIIKM HAJBOP OJ] HETOBOTO CEJIUIITE;

Ha Ha  OIIIITHMHATAa,

4. ,PeloBeH MHCIEKUUCKA HAI30p*“ € HWHCHEKIIUCKHU
HAJ30p KOj Ce BpPIIM BO COTJIACHOCT CO TOJAMIIHATA
mporpamMa 3a paboTa W MECEYHHWTE IUJIAaHOBH Ha
HNHcnekTopatoT;

5. ,BoHpeneH MHCIEKUUCKH Haa30p* € HEeHajaBeH
MHCIIEKIIMCKA HaA30p KOj Ce BpIIM Bp3 OCHOBAa Ha
UHUIIMJaTUBH, U3BECTYBabha, MPEJUI03U U MPETCTaBKU O]
(GU3NYKY U IPaBHM JIMLA, KAKO ¥ BO CIy4al Ha OCHOBAHO
comMHeHue Ha MHcIeKTopaToT u

6. ,,KoHTposeH MHCIEKIMCKM HAA30p* € WMHCHEKLUCKU
Ha/A30p Koj IHCTIEKTOPaTOT o BPIIHM IO UCTEKOT Ha POKOT
YIBpJIEH BO 3alMCHUKOT 3a W3BPIIEH MHCIEKIIMCKU
Ha/130p, CO KOJ COBETOT Ha OMIITUHATA, TPAJOHAYATHUKOT
Ha OMNILUTHHATA UM OBJIACTEHOTO JIUIIE C€ 33JJ0JDKEHU J1a
OTCTpaHaT OIPEACIECHN HENPAaBWIHOCTH YTBPAEHH CO
MHCIEKIUCKUOT HA30D.

Neni 3
Shprehjet e caktuara té perdorura né kete ligj e kane
kete kuptim:

1. "Rregulla té komunes" jane statuti i komunes,
programi, planet, vendimet, aktvendimet, konkluzionet
dhe akte tjera té pergjithshme gé i miraton Keshilli i
Komunes dhe aktet me té cilat nderlidhet bashkepunimi
nderkomunal, si dhe aktet konkrete gé i miraton kryetari
I komunes pér zbatimin e akteve té Keshillit Komunal,

2. "Mbikeqyrje" eshte mbikeqyrja e ligjshmerine sé
rregullave té komunave gé e kryen Inspektorati sipas
Ligjit pér vetadministrim lokal dhe me iniciativa té
personave fizike dhe juridike;

3. "Mbikeqyrje inspektuese” eshte mbikeqyrja e
procedures pér miratimin e rregullave té komunes, gé
Inspektorati e kryen jashte selise sé tij;

4. "Mbikeqyrje e rregullt inspektuese™ eshte mbikeqyrja
inspektuese gé kryhet né pajtim me programin vjetor pér
pune dhe planet mujore té Inspektoratit.

5. "Mbikeqyrje e jashtezakonshme inspektuese” eshte
mbikeqyrja e paparalajmeruar inspektuese qé kryhet né
baze té kerkesave, njoftimeve, sugjerimeve dhe ankesave
nga ana e personave fizike dhe juridike, si dhe né raste té
dyshimit té bazuar té Inspektoratit dhe

6. "Mbikeqyrje kontrolluese inspektuese™ eshte
mbikeqyrja inspektuese gé Inspektorati e kryen pas
kalimit té afatit t€ percaktuar né procesverbal pér
mbikeqyrjen e kryer inspektuese, me té cilen Keshilli
Komunal, kryetari i komunes ose personi i autorizuar,
jane té obliguar gé t'i evitojne parregullsite e konstatuara
té percaktuara me mbikeqyrjen inspektuese.
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Hapaexnoct

Yaen 4
MHCIEeKIMCKMOT HAaa30p O WICHOT 3 Ha OBOj 3aKOH, IO
Bpm  J[p)kaBHMOT  WHCIIEKTOpaT 3a  JIOKaJIHA
camoyIipaBa (BO HATAaMOIIHHOT TEKCT:
HNHcmekTopaTroT), Kako OpraH BO COCTaB Ha

MuHHCTEPCTBOTO 32 JIOKAJTHA CaMOYIIPaBa.
MHCcreKkTopaToT MMa CBOJCTBO Ha MPaBHO JIMIE, CO
COIICTBEHA OYIETCKAa CMETKA KaKO OYUETCKH KOPHCHUK
O]l IPBa JIMHM]ja, CAMOCTOJHO CIIPOBEYBa MOCTAIKH 32
BpabOTyBame COTJACHO CO 3aKOH M OAIydyBa 3a
npaBata ¥ 0OBpPCKUTE 011 pabOTEH OHOC.

IIpexmer Ha HAA30P

Yaen 5
[Ipeamer Ha Ham30p € HAA30p HAJ 3aKOHUTOCTA HA
HpOHI/ICI/ITe Ha OIIIIITUHUTE.
Hamzopor Hajg 3akoHWTOCTa HAa TPOINMCHUTE HA
OMIITHHHTE TO omndaka ¥ HAA30POT HAJI MOCTAIKaTa 3a
HUBHO JIOHECYBAILE.

I1. HAYEJIA
Hades10 Ha 3aKOHUTOCT U CYNICHANjAPHOCT

Yiien 6
1. Bo BpumemeTo Ha pabOTUTE O]l CBOjaTa HaJJIEKHOCT,
WHucnekropator 00e30eqyBa NpaBHa CUTYPHOCT H
M3BECHOCT CO:

- TIOYUTYBalk€ Ha OOBpPCKaTa CUTE MpPOIUCH KOU Cce
JIOHeCyBaaT o]l cTpaHa Ha COBETOT Ha OMNIITUHUTE Ja
OuJaT BO COTJIACHOCT CO Y CTAaBOT U 3aKOHHUTE U

- MIOCTAIyBalke U OJUTy4yBamkE BO COIIACHOCT CO 3aKOH,
MElyHapOJHH JOrOBOPU PpaTHU(PHUKYBaHU COIJACHO CO
YcraBoT Ha PenyOnnka Makenonuja 1 co Apyru Npomnucu
JIOHECEHH BP3 OCHOBA HA 3aKOH.

Kompetenca

Neni 4

(1) Mbikeqgyrjen inspektuese nga neni 3 i ketij ligji, e
kryen Inspektorati Shteteror i Vetadministrimit
Lokal (né tekstin e metejshem: Inspektorati), si
organ né perberje té  Ministrise  sé
Vetadministrimit Lokal.

(2) Inspektorati ka statusin e personit juridik, me
logari buxhetore té saj si shfrytézues i buxhetit
nga linja e paré, né ményreé té pavarur i ekzekuton
procedurat pér punésim né pajtim me ligjin dhe
vendos pér té drejtat dhe obligimet né mardhénien
€ punés.

Lenda e mbikeqyrjes

Neni 5
1. Lende e mbikeqyrjes eshte mbikeqyrja e ligjshmerise
sé rregullave té komunave.
2. Mbikeqyrja pér ligjshmerine e rregullave té
komunave e perfshin edhe mbikeqyrjen mbi
proceduren pér miratimin e tyre.

1. PARIME
Parimi pér ligjshmeri dhe subsidiaritet

Neni 6
1. Né kryerjen e detyrave brenda kompetencave té tij,
Inspektorati ofron siguri ligjore dhe siguri me:

- respektimin e obligimit gé té gjitha rregullat gé
miratohen nga ana e Keshillit t¢ Komunave té jene né
harmonizim me Kushtetuten dhe ligjet dhe

- veprim dhe vendimmarrje né perputhje me ligjin,
marreveshjet nderkombetare té ratifikuara né pajtim me
Kushtetuten e Republikes s& Magedonise dhe rregulla
tjera té miratuara né baze ligjit.
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2. 3a mpamamaTa KOM HE Ce YpPEeIEeHU CO OBOj 3aKOH, ce
MpPUMEHYBaaT OJpenduTe oA 3aKOHOT 3a JIOKaJHaTa
camMoyImpasa U 3aKOHOT 3a MHCIIEKIUCKU Ha/130p.

Haueno Ha TPAaHCHAPEHTHOCT, jaBHOCT H OTYETHOCT

Ynen 7
1. Ha Oapame Ha mnpaBHM U (QU3WYKK JUIA
WHcnekTopaToT € AoJDKEH Ja uM 00e30e11 mpucTar J10
nH(pOpMaLUUTE KO CE OJHECYBaaT Ha pabOTEHETO Ha
WHcnekTopaToT, Kako U 10 Apyrd HH(OpMaIK 3a KO
THE K€ TOKa)XaT MHTEPEC, OCBEH 3a OHHME 33 KOH CO
3aKOH HE € JI03BOJICH MPHCTATl.
2. VIHCHIeKTOpaToT penoBHO ja WH(OpMHpa jaBHOCTA 3a
cBojara paboTa.

Hauyes10 Ha eJHAKBOCT, HENPHUCTPACHOCT U
00jeKTHBHOCT

Yien 8
Bo Bpmiewmero Ha paboTtutre 04 CBOjaTa HaAJIEKHOCT
HNHcriekTopatoT € J0/mKeH Jga  o0e30enu  eaHaKBa,
HENpUCTpacHa U 00jeKTHBHA MpPUMEHA Ha 3aKOHUTE U
JpyruTe MpOIUCH.

Hadesio Ha caMOCTOjHOCT ¥ HE3ABHCHOCT

Yuien 9
WMHCIIEKTOPOT MOTMOIHO CAMOCTOJHO U HE3aBUCHO BPIIIH
WHCIIEKIIMCKUA HAJ30p HaJ 3aKOHUTOCTA HA MPOIUCUTE U
MocTankara 3a HUBHO JOHECYBarm€ M BpP3 OCHOBAa Ha
IPAaBHO peJIeBaHTHU (HaKTU YTBPJIEHU BO JOKa3HaTa
Iocrarika, moAroTByBa akKTu CO KOH IIpe€ajiara KOHKPpETHH
perieHuja.

Hauesio Ha npeBeHUja

Yuren 10
3a nmpeBeHLIM]a 0/ II0jaBa Ha MaTepHjalHa IITeTa U IpaBHA
HECHTYPHOCT KaKO IOCIIE/INIIA O] IPUMEHATa Ha TIPOTTUCH
Ha ONINTHHATa KOW HE CE€ BO COTJIACHOCT CO YCTaBOT M
3akoHuTe Ha PenyOmuka Makenonuja, MHcnekroparoTt

2. Pér ceshtje gé nuk rregullohen me kete ligj, zbatohen
dispozitat e Ligjit pér vetadministrim lokal dhe té
Ligjit pér mbikeqyrje inspektuese.

Parimi i transparences, publicitetit dhe raportimit

Neni 7

1. Me kerkese té personave juridike dhe fizike,
Inspektorati eshte i obliguar gé té siguroje gasje te
informatat lidhur me punen e Inspektoratit, si dhe
informata tjera pér té cilat ata do té tregojne
interesim, pervec atyre pér té cilat gasja nuk
lejohen me ligj.

2. Inspektorati rregullisht e informon publikun pér
punen e vet.

Parimi i barazise, paanshmerise dhe objektivitetit

Neni 8
Né kryerjen e detyrave nga kompetenca e Vet,
Inspektorati eshte i obliguar gé té siguroje zbatim té
barabarte, té paanshem dhe objektiv té ligjeve dhe
rregullave tjera.

Parimi i mevetesise dhe pavaresise

Neni 9
Inspektori plotesisht mevetesishem dhe né menyre té
pavarur kryen mbikeqyrje inspektuese mbi ligjshmerine e
rregullave dhe procedures sé miratimit té tyre dhe né baze
té fakteve relevante juridike té percaktuara né proceduren
argumentuese, pergatit akte me té cilat propozon zgjidhje
konkrete.

Parimi i parandalimit

Neni 10
Pér parandalimin e paraqgitjes sé demit material dhe
pasigurise juridike si pasoje e zbatimit té rregullave té
komunes gé nuk jane né pajtim me Kushtetuten dhe ligjet
e Republikes s& Magedonise, Inspektori ndermerr masa
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mpe3eMa MCPKHU U aKTUBHOCTH COTJIACHO CO IIPaBUJIIHUKOT

3a MHCIICKOUCKU HAA30p.

1.

III. OPTAHHU3AILIMJA HA HHCIIEKTOPATOT

Buarpemna opranusanuja

Yien 11
WNucnekroparor paboTUTE OJ1 CBOjaTa HAIJICKHOCT TH
BPILIHU TIPEKY:
aupeKTop Ha MHCIEKTopaToT (BO HATAMOIIHUOT TEKCT:
TUPEKTOPOT) U
WHCIIGKTOpM 33  JIOKaJlHA  caMoyIlpaBa
HATAMOIIHUOT TEKCT: UHCIIEKTOPH ).
BHatperinata opraHu3aivja Ha HHCIEKTOPATOT, BO
COTJIACHOCT CO 3aKOH, ja YTBpJyBa IUPEKTOPOT Ha
WHCIIEKTOPATOT CO aKTUTE 3a BHATPEIITHA OpraHu3aIija
Ha MHCIIEKTOPATOT.

(BO

JAupexrop

Ynen 12
Co pabortarta Ha MHCIEKTOPATOT PaKOBOAU JAUPEKTOD,
KOj TO UMEHYBa M pa3penryBa Biagara na PemyGnuka
MaxkenoHMja 3a BpeMe OJ] YeTUPU FOJUHH.
JlupekTopoT ce n3dupa Mo naT Ha jaBeH oriac, o0jaBeH
BO HajMaJIKy TPH JHEBHHM BECHUIIM KOU CE€ M3/1aBaaT Ha
nenaTa TepuropHja Ha Penybnuka Makenonuja oa Kou
€/IeH Of BECHUIINTE IITO CE M3/1aBaaT Ha ja3WKOT INTO
ro 306opyBaar HajMaiky 20% on TparaHuTe KO
300pyBaaT cIy>KO€H ja3uK pa3InyeH O] MAKeTOHCKHOT
JasuK.
3a AupeKTop MoXke jJa Ouje u30paHo JHIEe KOoe I'H
WCTIOJHYBA CJICTHUBE YCIIOBU:

- 1a e ApkaBjaHuH Ha PenyOnmka MakenoHuja,

- Jla He My € u3pedyeHa Mepka Ha 06e30eaHoCT 3a0paHa 3a

BpIICHE

npodecuja, ASJHOCT WM JOJDKHOCT, 3a

BpeMeTpacke Ha MepKara,

- 1a UMa cTekHatu Hajmanky 240 kpenutu ciopen EKTC
wiu 3aBpiueH VII/1 crenen obpa3oBanue,
- Jla UMa HajMaJIKy HeT ToJuHH paboTHO HCKYCTBO IO

JAUTIIIOMUPAKLCTO,

dhe aktivitete né pajtim me rregulloren pér pune
inspektuese.

I11. ORGANIZIMI | INSPEKTORATIT

Organizimi i brendshem

Neni 11
1. Inspektorati punet e kompetences sé vet i kryen
nepermjet:
- Drejtorit té Inspektoratit (né tekstin e metutjeshem:
drejtori) dhe

- Inspektoreve té vetadministrimit lokal (né tekstin e
metutjeshem: inspektoret).
2. Organizimin e brendshém té inspektoratit, né pajtim
me ligjin, e pércakton drejtori i Inspektoratit me aktet
pér organizim té brendshém té Inspektoratit."”

Drejtori

Neni 12

1. Me punen e Inspektoratit udheheq drejtori, té cilin e
emeron dhe e shkarkon Qeveria e Republikes sé
Magedonise né kohézgjatje prej katér vitesh.

2. Drejtori zgjidhet me shpallje publike té publikuar sé
paku né tri gazeta ditore té cilat botohen né gjithé
territorin e Republikés sé Magedonisé prej té cilave
njéra nga gazetat e cila botohet né gjuhén té cilén e
flasin té paktén 20% e gytetaréve té cilét flasin gjuhé
zyrtare té ndryshme nga gjuha magedonase.

3. Drejtor mund té zgjidhet personi cili i plotéson
kushtet si vijoné:

- té jeté shtetas i Republikés sé Magedonisé,

- t€ mos i jeté shqgiptuar masé e sigurisé ndalim pér
ushtrimin e profesionit, veprimtarisé ose detyrés, gjaté
kohézgjatjes sé masés,

- té keté marré té paktén 240 kredi sipas EKTC ose té
kryer shkallén V11/1,

- té keté minimum peseé vite pérvojé pune pas diplomimit,
- té posedojé¢ njé nga certifikatat né vijim
ndérkombétarisht té pranuara pér njohje té gjuhés angleze

5
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- Jla Ioce/lyBa €/IeH O] CJIeIHUTEe MEI'YHApOTHO IPU3HATH
cepTU(UKATH 32 TO3HABAKE HA aHTIIMCKH ja3HK HE TIOCTap
on mer roaunu: TOE®EJI co najmanky 74 6omoBu,
HEJITC co najmanky 6 Oonmou, TOJIEC 06a3uuHO
no3HaBamwe, WJIEK mnajmanky b2 nuBo, KemOpun
ceprucukar co Hamanky b1 auBo, BYJIATC (BULATYS)
- Hajmasiky 60 6oma unu AIITHUC (APTIS) - najmanky
HuBo b2 (B2).

HNucnexkropu

Yien 13
HHcriekTop MOXke J1a Ouje JInIe Koe:

- ¢ ApxaBjaHuH Ha Penybnuka Makenonuja,

- € MOJIHOJIETHO,

- IMa OIILITa 3/IpaBCTBEHA CIIOCOOHOCT,

- He My € U3peueHa Ka3Ha co PaBOCUIIHA CY/ICKa Ipecyaa
3a 3a0paHa Ha BpIICHKE Ha MpodecHja, ACJHOCT WU
JIOJDKHOCT,

- uMa ctexkHaTo Hajmanky 240 kpeautu ciopen EKTC wmu
3aBpmeH VII/1 crenen ox obimacta Ha ONMIITECTBEHUTE U
HNPUPOJHUTE HAYKH, LITO CE JOKaXyBa CO YBEPEHHUE,

- UMa TeT FoJIMHU paboTHO UCKYCTBO BO CTPYyKaTa,

- TY UCIIOJIHYBA JIPYTUTE YCJIOBU YTBPJEHU BO aKTOT 3a
cucreMaTu3anrja Ha pabOTHUTE MeCTa,

- TocenyBa TOTBpJA 3a IMO3HABAKE HAa KOMIIjYTEPCKH
IPOTPaMH 3a KaHIeApUCKO paboTeme u

- IMa JIMIICHIIA 32 MHCTIIEKTOP 0] 00J1acTa Ha HAaJIE)KHOCTA
Ha WHCIIEKITUCKATa CIyK0a.

Cayx0eHa JeruTuManuja

Yien 14
1. OsnacTyBameTo 3a BpIICHE HAa MHCIICKIIMCKH HAI30D,
HMHCIIEKTOPOT ro JIOKaXyBa co cnyx0OeHa

JIETUTHMALIM]a, CO KOja IO JOKaXyBa CBOETO CBOjCTBO,
UJCHTUTET U OBJIACTYBamba.

2. ®opmara U cop>KMHATa Ha 00pa3enoT Ha ciykOeHaTa
JIETUTUMALIMjaTa, U3TIIe0T Ha 3HAKOT, KAaKO U HAYUHOT

JO mé té vjetér se pesé vjet: TOEFL me té paktén 74 piké,
IELTS me té paktén 6 piké, TOLES njohje bazike, ILEK
té paktén niveli B2, certifikaté té¢ Kembrixhit me té paktén
nivelin B1, BULATS (BULATS)-sé paku 60 piké ose
APTIS (APTIS) — sé paku niveli B2 (B2).

Inspektoret

Neni 13
Inspektor mund té jeté personi, i cili:

- 8shté shtetas i Republikés sé Magedonisé,

- éshté i moshés madhore,

- ka aftési té pérgjithshme shéndetésore,

- nuk i éshté shgiptuar dénim me aktgjykim té
plotfugishém gjygésor pér ndalim té Kkryerjes sé
profesionit, veprimtarisé apo detyrés,

- ka marré sé paku 240 kredi sipas EKTC apo shkallé té
mbaruar VII/1 nga sfera e shkencave shogérore dhe
natyrore, gé déshmohet me certifikaté,

- ka pesé vjet pérvojé pune né profesion,

- 1 plotéson kushtet tjera té pércaktuara né aktin pér
sistematizim té vendeve té punés,

- posedon vértetim pér njohje té
kompjuterike pér puné né zyré dhe

- ka licencé pér inspektor nga sfera e kompetencés sé
shérbimit inspektues.

programeve

Legjitimacioni zyrtar

Neni 14

1. Autorizimin pér kryerjen e mbikeqyrjes inspektuese,

inspektori e deshmon me legjitimacion zyrtar, me té
cilen i deshmon cilesine, identitetin dhe autorizimet e
tij.

2. Formen dhe permbajtjen e formularit té legjitimacionit

zyrtar, pamjen e shenjes, si dhe menyren e dhenies dhe
hegjes sé legjitimacionit zyrtar, i percakton ministri i
Vetadministrimit Lokal me propozim té drejtorit.
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HAa M3JaBambeé W  OJ3eMame Ha ciyxOeHaTa
JIETUTUMAIlMja TH MPOIMUIITYBa MUHUCTEPOT 3a JIOKAJIHA
camMoyImpaBa Ha IPeUIOT Ha AUPEKTOPOT.

IIporpama 3a padora

Yoaen 15
JIUpeKTOopOoT HW3roTBYBa MpEIOr Ha  TOAMIIHA
mporpaMa 3a paboTa Ha MHCIEKTOPAaTOT U MCTaTa ja
nocTaByBa 10 MIHCIIEKIIMCKUOT COBET, HajaouHa 10 31
OKTOMBpHU BO TEKOBHATa rOJIMHA 3a CJIeHATa TOAMHA.
JIMpEeKTOpOT ja JOHECyBa TOJUIIHATA Iporpama 3a
paboTa Ha WHCIEKTOPATOT BO POK OJ CEIyM JIeHa O]
JIEHOT Ha MPUEMOT Ha COTJIaCHOCTa O]l cTaBoT (3) Ha
OBOj WICH, OJHOCHO HajmorHa g0 10 OKTOMBpH BO
TEKOBHATa FOJMHA JTIOKOJIKY MHCIIEKIIMCKHUOT COBET HE
ja pasriena W HE JOCTaBH COTJIACHOCT, OJIHOCHO
3a0eNemKn BO POKOT MPEABUACH BO CTaBOT (3) Ha OBOj
YJIeH.
Bp3 ocHOoBa Ha mOHeceHaTa TOIUINHA Mporpama
OUPEKTOPOT TMOATOTBYBAa KBapTalHU IIJIAHOBU 3a
paboTa Ha CEKOj MHCIEKTOpP KOU 30UPHO ' JOCTaByBa
Ha pasrienyBame 10 MHCIEeKIMCKUOT COBET HajaoIHa
JB€  HENEeNW Mpe] IOYETOKOT Ha  CIEAHHUOT
KaJIeHJAapCKU KBapTall U Toa 710 15 nekeMBpH 3a IPBHOT
KBapTai oJ] cleHaTa ToJuHa, 10 15 MapT 3a BTOPHOT,
1o 15 jyHu 3a TpeTuot, 0OIHOCHO 10 15 cenTeMBpH 3a
YeTBPTUOT KBapTaj BO TEKOBHATA FOJIMHA.
Bp3 kBapranmute mnaHoBM 3a paboTa 3a  CEKoj
WHCIEKTOP JTUPEKTOPOT 3aJ0JDKUTENHO TO BHECYBa
OpojOT Ha TIJIAaHUPAHU HAI30pU BO CIEIHUTE TpHU
Mecelr, Kako M CTENEHOT Ha CJIOXEHOCT Ha CEKOj OJ
Ha/I30pHTE.
Bp3 ocHOoBa Ha KBapTajgWTe IUIAHOBH 33 CEKOj
WHCITIEKTOP AMPEKTOPOT IMOATOTBYBA MECEUEH IUIaH 3a
paboTa, KOj IJIaH COAPKH M pacropen Ha Haa30pH JI0
JaTyMU U 10 cy0jeKTH Ha Ha/30p.
JIMPEeKTOPOT HajO0I[HA JBE HEAETH OJ MOYETOKOT Ha
TEKOBHHOT KAJICHAAPCKU KBapTal 3a MPETXOTHHUOT JI0
WHCTIEKIIMCKUOT COBET 30MPHO JIOCTaByBa KBAapPTAITHH
M3BEIITau 3a paboTaTa Ha CEKOj] MHCIIEKTOP M Toa /10 15
jaHyapu 3a YeTBPTHOT KBapTal OJl MPEeTXOAHATa

Programi i punes

Neni 15

1. Drejtori pérpilon propozim-program vjetor pér puné té

Inspektoratit dhe até e dorézon te Késhilli Inspektues
mé sé voni deri mé 31 tetor né vitin rrjedhés pér vitin
e ardhshém.

Drejtori e miraton programin vjetor pér puné té
inspektoratit né afat prej shtaté ditésh nga dita e
pranimit té pélgimit nga paragrafin (3) i kétij neni,
pérkatésisht mé sé voni deri mé 10 tetor né vitin
rrjedhés nése Késhilli inspektues nuk e shqyrton dhe
nuk dorézon pélgim, respektivisht vérejte né afatin e
pércaktuar né paragrafin (3) té kétij neni.

Né bazé té programit t& miratuar vjetor, drejtori
pérpilon plane tremujore pér punén e ¢do inspektori, té
cilat né ményré pérmbledhése i dorézon pér shqyrtim
te Késhilli inspektues mé sé voni dy javé para fillimit
té tremujorit té ardhshém kalendarik si vijon, deri mé
15 dhjetor pér tremujorin e paré té vitit té ardhshém,
deri mé 15 mars pér té dytin, deri mé 15 gershor pér té
tretin, respektivisht deri mé 15 shtator pér tremujorin e
katért té vitit rrjedhés.

Né planet tremujore pér puné pér cdo inspektor,
drejtori detyrimisht e fut numrin e mbikéqyrjeve té
planifikuara pér tre muajt e ardhshém,si dhe shkallén e
ndérlikueshmérisé sé secilés prej mbikéqyrjeve.

Né bazé té planeve tremujore pér ¢cdo inspektor drejtori
pérpilon plan mujor pér puné, plan i cili pérmban edhe
orar t& mbikéqyrjeve sipas datave dhe sipassubjekteve
té mbikéqyrjes.

Drejtori mé sé voni dy javé nga fillimi i tremujorit
kalendarik rrjedhés pér até paraprak, te Késhilli
inspektues dorézon né ményré pérmbledhése raporte
tremujore pér punén e ¢do inspektori si vijon, deri mé
15 janar pér tremujorin e katért té vitit paraprak, deri
mé 15 prill pér tremujorin e paré, deri mé 15 korrik pér
té dytin, respektivisht deri mé 15 tetor pér tremujorin
e treté té vitit rrjedhés.

Drejtori, mé sé voni deri mé 1 mars té vitit rrjedhés te
Késhilli Inspektues dorézon raport vjetor pér punén e
Inspektoratit pér vitin paraprak.”
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rojivHa, 10 15 anpuit 3a mpBUOT KBapTai, A0 15 jynu 3a
BTOPUOT, OTHOCHO 710 15 OKTOMBpH 3a TPETUOT KBapTall
BO TEKOBHATa rOJIHA.

7. JlupexTopoT HajaolHa 10 1 MapT BO TeKOBHATa TOAMHA
10 VIHCHEKIMCKHUOT COBET JIOCTaByBa TOMILICH
u3BemTa] 3a paboTrata Ha HWHCIEKTOPAaTOT 3a
MPETXOAHATa TOJUHA.

H3Bemraj 3a padora

Yoen 16

1. /IupekTopoT MNOArOTBYBAa MOJYTOJUIIEH M TOJUILEH
u3BemrTaj 3a paborara Ha HMHcmekToparor 3a
MpeTXOoJHaTa TOAMHA U IO JI0cTaByBa 10 Brnamara Ha
PerryOnmka Makenonuja, HajaonHa mo 31 mapT BO
TEKOBHATa T'O/IMHA.

2. WsBemrajor ox craBoT (1) Ha OBOj WiIeH OCOOEHO
COIPKH:

- OlIGHAa Ha COCTOjOMTE OJ] acIeKT Ha 3aKOHUTOCTa Ha
MIPONKCUTE HA COBETUTE HA OMIITHUHUTE,

- mojaronmH 3a OpOjOT Ha W3BPIICHUTE HAI30pU IO
ONIITUHY U YTBPACHUTE MOBPE/IH,

- MOJATOLM 3a JOHECEHHUTE pelIeHHja 3a 3alupame Ha
MpUMeHaTa Ha MPOMUCUTE Ha COBETUTE HA OMIITHHUTE U
3a HEMIOYUTYBak€ Ha OOBPCKUTE Ha rpaJIoHavYaTHUIINTE 32
CIPOBEyBalk€¢ U MPHUMEHA Ha OJpen0uTe Ha 3aKOHOT 3a
JIOKaJlHaTa caMOyIpaBa ¥ Ha OBOj 3aKOH,

- IOJIATOLIX 32 OPOjOT Ha MMOAHECEHUTE UHUIU]JATUBH MPE
VYcraBHuoT cyq Ha Penmybnuka MakenoHuja 3a oleHa Ha
YCTaBHOCTA M 3aKOHUTOCTA Ha MPOIMKMCHUTE Ha OMIITUHATA
U 32 pellleHrjaTa OJTHOCHO OJJYKUTE Ha YCTaBHUOT CY]
10 TIOJTHECEHUTE WHUIIU]aTUBH,

- IPETMIOPAKH 3a MOJ00pyBamke Ha YTBPJEHUTE COCTOjOU U
- JIpyr'M TOJaTolld O] 3Hauewme 3a paboTara Ha
Hucnekroparor.

3. TomummHWOT M3BeIITaj ce 00jaByBa Ha BeO cTpaHUIaTa
Ha MUHUCTEPCTBOTO 32 JIOKAJIHA CaMOYIIPaBa.

Raporti i punes

Neni 16
1. Drejtori pergatit raport gjashtemujor dhe vjetor pér
punen e Inspektoratit pér vitin paraprak dhe e dorezon
né Qeverine e Republikes sé Magedonise, mé sé voni
deri mé 31 mars né vitin rrjedhes.
2. Raporti nga paragrafi (1) i ketij ligji, né vecanti i
permban:

- vleresimin e gjendjeve nga aspekti i ligjshmerise sé
rregullave té keshillave komunale,

- té dhenat pér numrin e mbikeqyrjeve té kryera né
komuna dhe shkeljet e percaktuara,

- t& dhenat pér aktvendime té miratuara pér nderprerjen e
zbatimit té rregullave té keshillave komunale dhe pér
mosrespektimin e obligimeve té kryetareve té komunave
pér zbatimin dhe aplikimin e dispozitave té Ligjit pér
vetadministrim lokal dhe té ketij ligji,

- t& dhenat pér numrin e iniciativave té parashtruara para
Gjykates Kushtetuese té Republikes sé Magedonise pér
vleresimin e kushtetutshmerise dhe ligjshmerise sé
rregullave té komunes dhe pér aktvendimet, respektivisht
vendimet e Gjykates Kushtetuese pér iniciativat e
parashtruara,

- rekomandimet pér permiresimin e gjendjeve té
percaktuara dhe

- t& dhena tjera me rendesi pér punen e Inspektoratit.

3. Raporti vjetor publikohet né ueb-fagen e Ministrise sé
Vetadministrimit Lokal.

IV. LLOJET DHE PROCEDURA E KRYERJES SE
MBIKEQYRJES INSPEKTUESE

Llojet e mbikeqyrjes inspektuese

Neni 17
Mbikeqyrja inspektuese mund té jete:

1) Mbikeqyrje e rregullt inspektuese;
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IV. BUJOBHU U ITIOCTAIIKA 3A BPIHIEILE HA
NHCIIEKIIUCKHA HAI3O0P

BuaoBy HHCIEKIMCKU HA30P

Yien 17
MHCIIeKITMCKUOT HAA30p MOXKeE /1a Oue:

1) pe1oBeH MHCIEKLIUCKU HAA30D;
2) BOHpEeJeH UHCIIEKIIMCKU HAJ[30P U
3) KOHTPOJIEH UHCIEKIIUCKU HAA30p.

Bpmeﬂ)e HA HHCIICKIMUCKHUOT HA/I30p

Yien 18
WHCTIEKTOPOT CaMOCTOjHO TH BpPIIM pPabOTUTE OJ
WHCTIEKIIUCKUOT HAJ30p M Tpe3eMa MEpPKU 32 KOH €
OBJIACTEH CO OBOj 3aKOH.
2. MHCneKnucKuoT HaJa30p ce BPIIU BO pabOTHO BpeMe.
3. 3a JeHoT, coapXKMHATa U 00EMOT Ha MHCIEKIHCKHUOT
HaJ[30p, UHCIIEKTOPOT I'0 M3BECTYBA I'Pa/IOHAYATTHUKOT
U MIPETCEIaTeI0T Ha COBETOT Ha OIIITHHATA BO KOja Ke
ce BpIIX HAI30D, HAjIOIHA CEAYM JeHa IPEe ACHOT KOj
€ OIIpe/IeNICH 3a BPUICHE Ha Ha30POT.

O0Bpcka 3a JeruTUMHUpame

Yuen 19
WNHCIIeKTOpOT € JO0MKEeH TMPU  BPIICHETO Ha
WHCIICKITUCKUOT HaJI30p Ja ja TMOKaxe chyxOeHara
JETUTUMAIH]a.

O06e30enyBame yCJIOBH 32 BplIeHhe HHCIIEKIMCKH
HA/130P M JOCTANMHOCT HA IOKYMeHTauujara

Ynaen 20
1. T'pagoHAYaIHUKOT, MPETCENAaTeJIOT Ha COBETOT Ha
OIIIITUHATA WU OBJIACTCHOTO JIMIIE, BO CJIydaj Ha
HHCIICKIIUCKHN Hamop Haa 3aKOHHUTOCTA Ha HpOHI/ICI/ITe
Ha OImmTHuHara, JOJDKHU CE Ha I/IHCHGKTOPOT aa MYy
OBO3MOYAT HEMPEUEHO BPIICHE HA HAA30POT, a My TH
o0e30enar u co3manat MoTpeOHUTE YCIOBH 3a BPIICHE
Ha HaJ30pOT U JIa My TH CTaBaT Ha YBUJI M PACIIOIarame

2) Mbikeqyrje e jashtezakonshme inspektuese dhe
3) Mbikeqyrje kontrolluese inspektuese.

Kryerja e mbikeqyrjes inspektuese

Neni 18
Inspektori né menyre té pavarur i kryen punet e
mbikeqyrjes inspektuese dhe ndermerr masa pér té
cilat eshte i autorizuar me kete ligj.
Mbikeqyrja inspektuese kryhet né orarin e punes.
Pér diten, permbajtjen dhe vellimin e mbikeqyrjes
inspektuese, inspektori e njofton kryetarin e komunes
dhe kryetarin e keshillit komunal né té cilen do té
kryhet mbikeqyrja, mé sé voni shtate dite para dites gé
eshte percaktuar pér kryerjen e mbikeqyrjes.

Obligimi i legjitimimit

Neni 19

Inspektori eshte i obliguar gé gjate kryerjes sé
mbikeqyrjes inspektuese ta tregoje legjitimacionin zyrtar.

1.

2.

Sigurimi i kushteve pér kryerjen e mbikeqyrjes
inspektuese dhe gasja né dokumentacion

Neni 20

Kryetari i Komunes, kryetari i keshillit komunal ose
personi i autorizuar, né rast t€ mbikeqyrjes inspektuese
mbi ligjshmerine e rregullave té komunes, jane té
obliguar gé inspektorit t'i mundesojne kryerje pa
pengese té mbikeqyrjes dhe t'ia sigurojne dhe krijojne
kushtet e nevojshme pér kryerjen e mbikeqyrjes dhe
tia japin né shikim dhe disponim rregullat e
nevojshme, procesverbalet nga seancat e Keshillit té
Komunes, evidencen pér prezence né seanca té
anetareve té Keshillit ose dokumente tjera gé ai do t'i
kerkojne.

Kryetari i komunes eshte i obliguar gé t'i paragese pér
shikim edhe iniciativat e parashtruara pér ngritjen e
procedures pér vleresim té kushtetutshmerise dhe
ligjshmerise sé rregullave té komunes dhe vendimet e
Gjykates Kushtetuese té Republikes sé Magedonise, té



MOTPEOHHUTE TPOIKUCH, 3aAITMCHUIIUTE OJ1 CEIHUIIUTE Ha
COBETOT Ha OIIITHHATA, CBHJICHIIM]jaTa 3a PUCYCTBO Ha
CCIHAILIUTE HA YJICHOBHTEC HAa COBETOT WJIH JPYIH
HCIIpaBHU MITO TOj K€ TH mobapa.

['pagoHa4aTHUKOT € JOJDKEH Jia TH IOCTaBH Ha YBHU] U
MOTHECEHUTE WHUIMjaTHBH 32 TOBEIYBAhE MOCTAIKA
3a OIEHYBalke¢ Ha YCTaBHOCTA M 3aKOHUTOCTA Ha
MIPOIKCH HA OMIITHHATA U OJUTYKUTE Ha Y CTABHUOT CY/I
Ha PenyOnuka MakenoHuja, JOHECEHH 10 TOBOJ
WHUIjaTUBUTE HA TPAJOHAYATHUKOT.

[Ipy  BpmIEHETO HAa  HMHCICKIMCKUOT  HAI30p,
WHCIIEKTOPOT HWMa TpaBo Ja mobapa Komwja of
MPOITMCUTE W aKTHTE BEPHA HA OPUTHHAJIIOT, 3aBepeHa
0J1 OBJIACTEHO JIMIIC HA OMIITHHATA.

JlokonKy ommTHHATa BO KOja Tpeba na ce BpIIU
WHCIICKIIUCKUOT HAJ30p O]l 00jeKTUBHU NPUYHHU HE
MOKe Ja 00e30enu M co3fane MoTpeOHU YCIOBU 3a
HErOBO  BpIICHE  BO  3aKaKAHUOT  TCPMHH,
IpajJOHAaYaIHUKOT MOXKE Ja Imobapa ojyiarame Ha
WHCIICKIIMCKUOT HAA30D HE TMO0JIT0 OJ CEIyM JCHA.
JIOKOJIKY TIpH BPIICHETO Ha MHCIEKIIMCKUOT HAI30P
IPaJOHAYaIHUKOT, IPETCeNaTe0T Ha COBETOT Ha
ONIITHHATA MK OBJIACTEHOTO JIUIIC, HE CE€ BO MOXKHOCT
Ja TH CTaBaT Ha YBHUJ M paclojiarame OapaHuTe
MIPOIKCH, 3aMMCHUIIUTE Of CEIHUIIUTE HA COBETOT Ha
OIIIITUHATA, €BHJICHITMjaTa 3a MIPUCYCTBO HA CETHUIINTE
Ha YICHOBHTE HA COBETOT HA OINIITHHATA WJIH JPYTH
WCIIPAaBH, WHCIIEKTOPOT MOXE Ja THU 3aJ0JDKH J1a TH
JI0CTaBaT BO ONPEJIEIICH POK 10 MHCIIeKTOpaToT.

AKO rpaJloHaYaTHUKOT, MPETCEIATEIOT Ha COBETOT Ha
OIIIITHHATA WM OBJIACTEHOTO JIMIIE HE 00e30enar
YCIIOBH 32 BPIICHE HHCIICKIIMCKU HA[30P U 0 UCTEKOT
Ha POKOT OJl CTaBOT (4) Ha OBOj WIEH, WU HE TH
JocTaBaT OapaHWTE MPOIMCH, 3aITUCHHUIA OJ1 CETHUIIN
Ha COBETOT Ha OMIITHHATA, CBUJICHIIH]jaTa 33 PUCYCTBO
Ha WICHOBUTE HA COBETOT MJIH JAPYTH UCIIPABU BO POKOT
ompejieNieH OJf HWHCIEKTOPOT, MpEecTaHyBa Jda Tede
POKOT 3a JIOHECYBamke pEIICHHEe 3a 3alupame Ha
MpUMeHaTa Ha TMPONUC YTBPJAEH BO 3aKOHOT 3a
JIOKaJIHATa cCaMOYTpaBa v TOj MPOIOKYBa Ja Teue O]l
JICHOT Ha M3BPIIEHUOT HAJ30p OJHOCHO OJ JCHOT Ha
JOCTaBYBAETO HA OapaHUTE MPOIUCH U 3aTTUCHUIIN.

miratuara me rastin e iniciativave té kryetarit té
komunes.

Gjate kryerjes sé mbikeqyrjes inspektuese, inspektori
ka té drejte gé té kerkoje kopje nga rregullat dhe aktet
e ngjashme me origjinalin, té vertetuara nga personi i
autorizuar i komunes.

Nese komuna né té cilen duhet té kryhet mbikeqyrja
inspektuese pér arsye objektive nuk mund té siguroje
dhe krijoje kushte té nevojshme pér kryerjen e saj né
terminin e caktuar, kryetari i komunes mund té kerkoje
prolongimin e mbikeqyrjes inspektuese jo mé gjate se
shtate dite.

Nese gjate kryerjes sé mbikeqyrjes inspektuese
kryetari i komunes, kryetari i keshillit komunal ose
personi i autorizuar, nuk kane mundesi t'i japin né
shikim dhe disponim rregullat e Kkerkuara,
procesverbalet e seancave té Keshillit Komunal,
evidencen pér pjesemarrje né seanca té anetareve té
Keshillit komunal ose dokumente tjera, inspektori
mund t'i obligoje gé t'i dorezojne né afat té caktuar né
Inspektorat.

Nese kryetari i komunes, kryetari i keshillit komunal
ose personi i autorizuar nuk sigurojne kushte pér
kryerjen e mbikeqyrjes inspektuese edhe pas
perfundimit té afatit nga paragrafi (4) i ketij neni, ose
nuk i dorezojne rregullat e kerkuara, procesverbalet e
seancave té Keshillit Komunal, evidencen pér
pjesemarrjen e anetareve té Keshillit ose dokumentet
tjera né afatin e percaktuar nga inspektori, perfundon
té rrjedhe afati pér marrjen e aktvendimit pér ndalimin
e zbatimit té rregulles sé percaktuar né Ligjin pér
vetadministrim lokal dhe ai vazhdon té rrjedhe nga dita
e mbikeqyrjes sé kryer, respektivisht nga dita e
dorezimit té rregullave dhe procesverbaleve té
kerkuara.

Nese gjate kryerjes sé mbikeqyrjes inspektuese,
inspektori 1 autorizuar percakton se eshte kryer
parregullsi nga paragrafi (6) i ketij neni, eshte i
obliguar gé parregullsine e percaktuar ta shenoje né
procesverbalin e pergatitur sipas nenit 21 té ketij ligji
dhe njekohesisht t'i dorezoje ftese pér edukim, personit
pergjegjes né komune.

10
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JIOKOJIKY Tpu BpIICHEe Ha HHCIEeKnuckuor Hamzop 8. Formen dhe permbajtjen e fteses pér edukim, si dhe

OBJIACTEHUOT WHCIEKTOP YTBPIM JI€Ka € CTOpEeHa
HETIPAaBUITHOCT O] CTaBOT (6) HAa OBOj WICH, € JOHKCH
yVIBpZICHAaTa HENPaBWIIHOCT Ja ja 3a0elexu BO
3alMCHUKOT MOJATOTBEH BO CMHCJA Ha wieHoT 21 ofg
OBOj 3aKOH M WCTOBPEMEHO Ja My Bpayd TOKaHa 3a
eIyKallrja Ha OJJrTOBOPHOTO JIMIIC BO OMIITHHATA.
dopmara U compKMHATA HA TIOKaHATa 3a eayKalyja,
KaKO ¥ HAYMHOT Ha CIPOBEAYBAkE HA eIyKalujaTa ru
MPOIHUIITYBa MUHUCTEPOT 32 JIOKAITHA CaMOYIIpaBa.
JI0KOJIKY BO 3aKa)KaHMOT TEPMUH JUIETO 0] CTAaBOT (7)
Ha OBOj WICH, HE C€ jaBW Ha eJIyKaldjata, OJHOCHO
MOBTOPU HEKOja OJf HEMPABUIHOCTUTE YTBPICHU BO
craor (7) Ha OBOj WIEH, JIUPEKTOPOT Ha

WHCcTieKTopaToT mpea HaUIEKHUOT CyJl HIIM KOMHUCH]a 1

3a IPCKPLIIOLH, IMMOAHECYBA 6apaH,e 34 NOBCAYBALC HA

IMPpCKpHIOYHA ITOCTAIIKa IIPOTHB OAI'OBOPHOTO JIMIIC HA 2

KOHTpPOJIMpaHaTa ONIITHHA.

3anucHUK

Yuren 21
3a M3BPILIEHUOT MHCIEKUUCKU HAJ30p, MHCIEKTOPOT
COCTaBYBa 3alIMCHUK BO JIBa IPUMEPOKa.
3amMCHUKOT TO0  TMOTHHIIYBAaaT  JIMIaTa  IITO
y4ecTBYyBaJle BO ITOCTAIIKAaTa Ha HA/I30POT.
Kora mnmiero koe ydecTByBajJO BO IIOCTanKkara Ha
HaJI30pOT Ke of0We Ja TOo TOTIHIIE 3almuCHUKOT,
MHCIEKTOPOT Toa Ke To 3abeiexu M Ke TM HaBene
MIPUYMHUTE 32 OJJOUBAETO.
Enen mpuMepok on 3aMMCHHKOT C€ JIOCTaByBa [0
OIIITHHATA BEJHALI 110 U3BPLICHUOT HA/I30D.

IIpurosop

Yjen 22

['pamoHayaIHUKOT M MPETCEAATEeNOT Ha COBETOT Ha
OMIITUHATA WJIU OBJIACTEHOTO JUIE, UMaaT MpaBoO Jaa
JazaT NPUroBOP Ha 3aMCHUKOT o1 wieHoT 21 craB (1)
O]l OBOj 3aKOH, BO POK OJ OCyM JeHa OJ JIEHOT Ha
HETOBHUOT MPHUEM.

ITpuroBopot ox ctaBoT (1) Ha OBOj WIEH ce MOJAHECYBa
no MHcnekroparor.

menyren e realizimit té edukimit e percakton ministri i
Vetadministrimit Lokal.

Nese né terminin e caktuar nga paragrafi (7) i Ketij
neni, nuk paraqitet né edukim, respektivisht perserite
ndonje nga parregullsite e percaktuara né paragrafin
(7) té ketij neni, drejtori i Inspektoratit para gjykates
kompetente ose Komisionit pér Kundervajtje,
parashtron kerkese pér ngritjen e procedures
kundervajtes kunder personit pergjegjes né komunen e
kontrolluar.

Procesverbali

Neni 21
Pér mbikeqyrjen e kryer inspektuese, inspektori
perpilon procesverbal né dy ekzemplare.
Procesverbalin e nenshkruajne personat gé kane marre
pjese né proceduren e mbikeqyrjes.
Kur personi i cili ka marre pjese né proceduren e
mbikeqyrjes refuzon ta nenshkruaje procesverbalin,
inspektori kete do ta shenoje dhe do t'i theksoje arsyet
e refuzimit.
Njé ekzemplar nga procesverbali dorezohet né
komune, menjehere pas mbikeqyrjes sé kryer.

Kundershtimi

Neni 22

Kryetari i komunes dhe kryetari i Keshillit Komunal
ose personi pergjegjes, kane té drejte kundershtimi
ndaj procesverbalit nga neni 21 paragrafi (1) té ketij
ligji, né afat prej tete ditesh nga dita e pranimit té tij.
Kundershtimi nga paragrafi (1) i ketij neni,
parashtrohet né Inspektorat. (3) Inspektorati eshte i
obliguar gé té pergjigjet ndaj kundershtimit pa
prolongim, e mé sé voni tete dite nga pranimi i
kundershtimit, me até gé mund t'i pranoje verejtjet dhe
té njejtat té behen pjese perberese té procesverbalit,
ose t'i hedh poshte si té pabaza.
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MHCcekTopaToT € T0KEH Aa OArOBOPH Ha IPUTOBOPOT
0e3 ojiarame, a HajKaCHO OCyM JeHa Off JIEHOT Ha
MIPUEMOT Ha MMPUTOBOPOT CO TOA IIITO MOXKE J1a TH YBAKH
MpUMEIONTe U HUCTUTE Ja OWJaT COCTAaBeH el Ha
3aMMCHUKOT WM J1a TH OT(PIIM KaKO HEOCHOBAHHU.

3a1mpa}be Ha NPpUMEHaA Ha MPOIuc

Yuren 23
3a mpomnuc 3a KOj MHCIEKTOPOT CMeTa JeKa MOCTOjaT
YCIIOBH 3a 3alupameé Ha HEropaTa MpUMEHa MOpaau
HEYCOTJIACEHOCT €O YCTAaBOT WMJIM 3aKOH, MOJATOTBYBA
pelleHHe 3a 3aupamke Ha IPUMEHATa Ha MPOIHCOT.
3a mpommc 3a KOj € JOHECEHO PELICHHE 32 3alipame Ha
HEroBara TMpUMEHa TMOpaJd HEYCOrJaceHOCT CO
YcTaBOT WM 3aKOH, MHCIEKTOPOT MOJrOTBYBa
WHUIMjaTUBa 32 MOBEIYyBamke MOCTAlKa 3a OlleHa Ha
yCTaBHOCTAa M 3aKOHUTOCTa Ha MPOIMUCOT TMpel
YcraBHuor cyq Ha Peny6iinka Makenonuja.
Axture on craBoBute (1) u (2) Ha OBOj WieH Tru
JIOHECyBa JUPEKTOPOT Ha MHCIIEKTOPATOT U UCTUTE BO
pPOK oA Tpu JeHa I'm 00jaByBa Ha BeO cTpaHaTa Ha
MUHHUCTEpPCTBOTO 3a JIOKaJHa caMOyIpaBa.
3a JOHECYBAamHETO Ha pelIeHneTo o/ cTaBoT (1) Ha 0BOj
YJIeH, HETOBOTO 0O0jaByBamke M TIOJIHECYBAHETO Ha
WHULIMjaTHBaTa oOJ CTaBOT (2) Ha OBOj 4YJEH, ce
MPUMEHYBaaT OJpeaduTe oA 3aKOHOT 3a JIOKaJHaTa
caMoyIIpaBa.

Hpennor 3a MOBEeAyBal-€ MOCTAIMKA

Yen 24

AKO MHCHEKTOPOT BO BPIICHETO HA MHCIEKIIUCKHUOT
HaJ30p YTBPIM JieKa MMa OCHOBAaHO COMHEBAamE 3a
MIOCTOCHE€ MPEKPUIOK WM KPUBUYHO JI€J0, OJHOCHO
JIeKa TIOCTOM OCHOBA 3a MIPE3EMame YIPAaBHU WU JPYTH
MEpPKH 3a Yue€ Mpe3eMame € HAJJIeKEH JIpyr Opra,
JODKeH € Ja TMOJHece TMpHjaBa 3a TOBEIYBambE
MPEKPIIOYHA WM KPUBUYHA IOCTANKa, OJHOCHO 0Oe3
oJlJlaramke Jla TO U3BECTH HAMNJIEKHUOT OpraH 3a
Mpe3eMame Ha YIIPaBHU WU APYTH MEPKH.

Nderprerja e zbatimit té rregulles

Neni 23
Pér rregull pér té cilen inspektori konsideron se
ekzistojne kushte pér ndalimin e zbatimit té saj pér
shkak té mosharmonizimit me Kushtetuten ose ligjin,
pergatit aktvendim pér ndalimin e zbatimit té rregulles.
Pér rregullen pér té cilen eshte miratuar aktvendimi pér
ndalimin e zbatimit té saj pér shkak té
mosharmonizimit me Kushtetuten ose ligjin,
inspektori pergatit iniciative pér ngritjen e procedures
pér vleresimin e kushtetutshmerise ose ligjshmerise sé
rregulles né Gjykaten Kushtetuese.
Aktet nga paragrafet (1) dhe (2) té ketij neni, i miraton
drejtori i Inspektoratit dhe té njejtat né afat prej tri
ditesh i publikon né ueb fagen e Ministrise sé
Vetadministrimit Lokal.
Pér miratimin e aktvendimit nga paragrafi (1) i ketij
neni, publikimin e tij dhe parashtrimin e iniciatives nga
paragrafi (2) i ketij neni, zbatohen dispozitat e Ligjit
pér vetadministrim lokal.

Propozim pér ngritjen e procedures

Neni 24

Nese inspektori gjate kryerjes sé mbikeqyrjes
inspektuese veren se ka dyshim té bazuar pér
ekzistimin e kundervajtjes o0se vepres penale,
respektivisht se ekziston baze pér ndermarrjen e
masave administruese 0se masave tjera pér
ndermarrjen e té cilave eshte kompetent organi tjeter,
eshte i obliguar gé té parashtroje kallezim pér ngritjen
e procedures kundervajtese ose penale, respektivisht
pa prolongim ta njoftoje organin kompetent pér
ndermarrjen e masave administrative 0Se masave tjera.
Nese inspektori nuk vepron né pajtim me paragrafin
(1) té ketij neni, konsiderohet se ka kryer shkelje
disiplinore.
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2. AKO MHCHIEKTOPOT HE IMOCTAaI COTJIacHO co cTaBoT (1)
Ha OBOj WICH C€ CMETa JIeKa CTOPHJI JUCIHUILTHHCKH
npecrart.

Cynup Ha uHTEepecH

Yinen 25
1. WucnekTtopoT HE cMmee Ja BPIIM WIM J1a PUCYCTBYBA
OpU  WHCIEKIMCKUOT HAA30p, JOKOJKY WIeH Ha
HErOBOTO  CEMEJCTBO €  IpajiOHAYaIHUK  WJIH
perceiaTe]l Ha COBETOT Ha OIIITHHATa BO KOja ce
BPILIK HAJ30POT.
2. Kaxko uien Ha cemejcTBO oJ1 cTaBoT (1) Ha OBOj WieH ce
CMeTa JIMIE KOe € BO KPBHO CPOJICTBO BO MpaBa JUHH]ja
CO HWHCIIEKTOPOT KOj BpPIIU WU TPUCYCTBYBa MpPH
HA/I30POT.

V. COPABOTKA U EBUJAEHIIUJA
YHanpenyBame Ha 3aKOHHTOCTA

Yuren 26
HNHcnekropaToT copaboTyBa co OpraHUTe Ha JpKaBHATa
ylpaBa, 3auHTepecHupaHuTe (U3NYKH U TMPAaBHU JHIA U
HUBHMTE  acouyjalud, BOo  00e30edyBameTo U
YHAaIlpeyBakbeTO Ha 3aKOHHTOCTA HA MPONHCHUTE Ha
OIIIITHHATA.

HNuannmjaTtusa

Yuen 27

1. Opranure Ha JpkaBHaTa ympaa, 3ApyKeHHjaTa Ha
rpafaHd U APYrH MpaBHU U GU3MYKU JIMIIA MOXKAT Ja
MoJHeCyBaaT  WHUIMjaTUBM  BOo  (Gopma  Ha
U3BECTYBama, MpeaIo3d U MPETCTaBKU [0
WHucnekTopatoT, 3a BpIIeHhe HHCIEKIUCKHA HAA30pP.

2. 3ampe3eMeHUTE MEPKH T10 ITOTHECEHATA HHUIU]aTHBA,
HNHcnekTopaToT ke T M3BECTU CYy0JeKTUTE OJ CTaBOT
(1) Ha oBoj wien Bo pok on 30 geHa oA NEHOT Ha
MO/IHECYBAKETO HA MHUIIM]aTHUBATA.

EBunenuuja

Konflikti i interesave

Neni 25

Inspektori nuk guxon gé té kryeje ose té marre pjese
né mbikeqyrje inspektuese, nese anetari i familjes sé
tij eshte kryetar komune ose kryetar i Keshillit té
Komunes ku kryhet mbikeqyrja.

Si anetar i familjes nga paragrafi (1) i ketij neni,
konsiderohet personi i cili eshte né lidhje gjaku né vije
té drejte me inspektorin i cili kryen ose merr pjese né
mbikeqyrje.

V. BASHKEPUNIMI DHE EVIDENCA
Avancimi i ligjshmerise

Neni 26

Inspektorati bashkepunon me organet e administrates
shteterore, personat e interesuar fizike dhe juridike dhe
asociacionet e tyre, né sigurimin dhe avancimin e
ligjshmerise sé rregullave té komunes.

Iniciativa

Neni 27

1. Organet e administrates shteterore, shogatat e

qytetareve dhe personat tjere juridike dhe fizike mund
té parashtrojne iniciativa né forme té njoftimeve,
propozimeve dhe parashtresave né Inspektorat, pér
kryerjen e mbikeqyrjes inspektuese.

Pér masat e ndermarra ndaj iniciatives sé parashtruar,
Inspektorati do t'i njoftoje subjektet nga paragrafi (1) i
ketij neni, né afat prej 30 ditesh nga dita e parashtrimit
té iniciatives.

Evidentimi

Neni 28
Inspektorati mban evidence pér vendimet dhe
aktvendimet e miratuara té Gjykates Kushtetuese té
Republikes sé& Magedonise pér vleresimin e
kushtetutshmerise dhe ligjshmerise sé rregullave té
komunave, pas iniciativave té parashtruara nga
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Yen 28
1. WHcnekrtopaToT BOJIM €BHJICHIIM]ja 3a JOHECCHUTE
OJUTYKH U pellicHWja Ha Y CTaBHUOT Cy/l Ha PemyOimka
MaxkeoHHja 3a OIICHAa HA YCTaBHOCTA M 3aKOHUTOCTA
Ha TMPOMHMCHUTE HA ONIITHUHUTE, IO TOJHECEHUTE
WHUIUjaTUBU O] VHCIEKTOpaTOT U OBO3MOXKYBa

HEj3MHAa JOCTamHOCT JIO jaBHOCTa TPEKy BeO
CTpaHuIlaTa Ha MUHHCTEPCTBOTO 3a JIOKAJHA
caMoyIpaBa.

2. Omrykute W pelieHujaTa Ha YCTaBHUOT CyJA Ha
PenyOnuka ~ MakenoHuja  3aJ0JDKUTEIIHO — C€
o0jaByBaaT BO CIY)KOCH IIACHHK HA ONIITHHATA HA
KOja ce OJJHeCyBa.

VI. IPEKPIIOYHU OJAPEJBH

Yuen 29

I'mo6a Bo uznoc ox 1.000 no 1.500 eBpa, BO neHapcka
NPOTHBBPEIAHOCT, K& My Ce€ H3pede 3a IMPEKPIIOK Ha
OJITOBOPHOTO JIMIIE BO OIIITHHATA, aKO M MO UCTEKOT Ha
pokot ox wieHoT 20 ctaB (6) Ha OBOj 3aKOH, He 00e30eau
YCIIOBH 3a BpIICHC WHCICKIMCKA HAI30p WIH HE TH
JOCTaBM OapaHWTE TPONMHCH W 3alUCHUIU BO POKOT
OTIpeieNIeH OJ] HHCIIEKTOPOT.

VII. IPEOJHU U 3ABPILIHU OAPEIBU

Yaen 30
[To3aKkOHCKUTE aKTH MPEIBUIEHH CO OBOj 3aKOH, Ke ce
noHecaT BO pok oj1 30 eHa o IGHOT Ha BIIETYBAHETO BO
CuJIa Ha OBOJ 3aKOH.

Yien 31

ITocrankuTe 3alI04YHaTHu npen Ha

BJIETYBaETO BO CHJIa Ha OBOj 3aKOH K€ C€ 3aBpIiar

JCHOT

COTJIACHO €O ojpeaduTe Ha 3aKOHOT 3a JIOKajaHaTa
camoyIipaBa.

Yuen 32
OB0j 3aKOH BJIETYBa BO CHJIa OCMHOT JICH O ICHOT
Ha o0jaByBameTO BO ,,CimyOeH BecHHK Ha PemyOnumka
Maxkenonuja".

Inspektorati dhe mundeson qasje té saj te publiku,
nepermjet ueb-fages sé Ministrise sé
Vetadministrimit Lokal.

2. Vendimet dhe aktvendimet e Gjykates Kushtetuese,
detyrimisht shpallen né Fleten zyrtare té komunes pér
té cilen kane té bejne.

VI. DISPOZITA KUNDERVAJTESE

Neni 29

Gjobe né vlere prej 1 000 deri né 1 500 euro né
kundervlere me denare, do t'i shgiptohet pér kundervajtje
personit pergjegjes né komune, nese edhe pas kalimit té
afatit nga neni 20 paragrafi (6) té ketij ligji, nuk siguron
kushte pér kryerjen e mbikeqyrjes inspektuese, ose nuk i
dorezon rregullat dhe procesverbalet e kerkuara né afatin
e percaktuar nga inspektori.

VIl. DISPOZITA KALIMTARE DHE
PERFUNDIMTARE

Neni 30
Aktet nenligjore té parapara me kete ligj do té miratohen
né afat prej 30 ditesh nga dita e hyrjes né fuqi té ketij ligji.

Neni 31
Procedurat e filluara para dites sé hyrjes né fuqi té ketij
ligji, do té kryhen né pajtim me dispozitat e Ligjit pér
vetadministrim lokal.

Neni 32
Ky ligj hyn né fugi né diten e tete nga dita e botimit né
"Gazeten Zyrtare e Republikes sé Magedonise".
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